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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-14-23

Resume
Godkendelse af dagsorden til Ældre- og Handicapudvalgets møde den 6. februar 2024.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget godkendte dagsordenen.



Punkt 2: B-sag: Godkendelse af arbejdet med Civilsamfundsstrategien i
2024

00.01.00-A00-46-21

Resume
Denne sag handler om, hvordan forvaltningen skal arbejde med Civilsamfundsstrategien i 2024. Derudover
indeholder sagen en status på arbejdet med Civilsamfundsstrategien i 2023.

Udvalget skal én gang årligt drøfte og godkende en handleplan for arbejdet med Civilsamfundsstrategien. I år har
forvaltningen valgt at lægge op til, at handlingerne fra 2023 videreføres til 2024. Det skyldes udvalgets kommende
arbejde med en vision for fremtidens ældrepleje. Visionen forventes at have betydning for rammerne og vilkårene
for samarbejdet med civilsamfundet. Forvaltningen vil derfor sikre, at det gode arbejde med
Civilsamfundsstrategien fra 2023 videreføres til 2024, men at der ikke træffes beslutning om (eventuelt) nye
handlinger, før udvalgets godkendelse af visionen for fremtidens ældrepleje.

Udvalget vil få forelagt en revideret handleplan til fornyet behandling, når udvalget dels har godkendt visionen for
fremtidens ældrepleje samt, når indholdet i regeringens kommende Ældrereform er kendt.

I sagsfremstillingen er beskrevet en status på handlingerne fra 2023.

Høringssvar fra hhv. Ældrerådet og Handicaprådet er vedlagt som bilag til sagen.

Effekt
Flere funktionsdygtige ældre og handicappede og Et sundere Odense

Effekten af handlingerne er blandt andet, at flere borgere i Odense opnår bedre trivsel - både fysisk og mentalt.
Dette er både til gavn og glæde for den enkelte borger, som opnår bedre livskvalitet og for kommunen, som får
borgere, der forhåbentlig behøver en mindre indgribende indsats. Derudover er handlingerne med til at bidrage til
et styrket lokalt samarbejde mellem forskellige kommunale aktører og civilsamfundet, som der løbende kan bygges
videre på.

Indstilling
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at handlingerne fra 2023 videreføres til 2024
i forhold til arbejdet med Civilsamfundsstrategien.

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling
Status på handlingerne fra 2023
Forvaltningen har udarbejdet en årsrapport for arbejdet med Civilsamfundsstrategien i 2023. I årsrapporten kan
man læse mere om arbejdet med handlingerne fra Handleplan 2023 samt øvrige initiativer og aktiviteter, der er
opstået i løbet af 2023. Rapporten viser et bredt udsnit af de mange aktiviteter, der er opstået i samarbejdet
mellem kommune og civilsamfund, og som har haft en betydning for Ældre- og Handicapforvaltningens målgrupper.
Den samlede årsrapport er vedlagt som bilag til sagen.

I det følgende er beskrevet de handlinger, der knytter sig til Handleplanen for 2023 samt et udpluk af de øvrige
initiativer og aktiviteter fra årets løb.

Solsikkeprogram
Der er arbejdet løbende med at implementere solsikkeprogrammet i forvaltningen i 2023. Der er blevet indgået
aftaler med en række offentligt tilgængelige institutioner om udlevering af Solsikkesnoren, og medarbejderne de
pågældende steder har fået information om Solsikkesnorens funktion samt om usynlige handicap. Siden er fulgt
løbende information om Solsikkeprogrammet til alle kommunens medarbejdere.

Modtagelsen af Solsikkesnoren har været positiv, og både borgere og medarbejdere udtrykker glæde over dels en
nem adgang til Solsikkesnoren, dels over et symbol, der diskret kan signalere bærerens sårbarhed uden at sige
noget om vedkommendes eksakte sygdom.

Ensomhedscharter
Ensomhedscharter Odense har haft et begivenhedsrigt 2023, hvor især Odense Spiser Sammen på Odense Rådhus i
april måned står klart i erindringen. Takket være ca. 30 frivillige fra forskellige organisationer og foreninger



lykkedes Ensomhedscharter Odense med at skabe en dejlig aften for de 360 deltagere.

I løbet af året har de ca. 70 partnerne i Ensomhedscharter Odense haft mulighed for at deltage i seks netværks- og
fyraftensmøder, og alle møder har været inspirerende og åbnet for nye samarbejder på kryds og tværs. Som
partnerne lærer hinanden bedre at kende, kan de nemmere henvise til hinandens tilbud og fællesskaber til gavn for
de borgere, der har brug for hjælp og støtte til at finde de gode fællesskaber.

Odense Kommunes Handicappolitik
Team Frivillighed har i det forgangne år, med udgangspunkt i Handicappolitikken, forsøgt at skabe et øget
samarbejde med civilsamfundet for borgere med handicap. Der er blevet holdt indledende samtaler med flere
samarbejdspartnere, men der er ingen konkrete initiativer, der er blevet søsat. Det er samtidig vurderingen, at
frivilligambassadørnetværket gør en stor forskel for forståelsen af at inddrage civilsamfundet på handicapområdet.

Profilprojekterne
I 2023 har Ældre- og Handicapforvaltningen, sammen med de øvrige forvaltninger i Odense Kommune, afsluttet
profilprojekterne, som har kørt i forskellige former siden 2020.
Profilprojekterne har bidraget til flere frivillige og ny viden, som vil blive bragt videre i fremtidige projekter og
arbejdet generelt. For eksempel kan nævnes, at tidlig involvering af civilsamfund og frivillige foreninger er essentiel,
når man samarbejder om en indsats. Det er vigtigt for relationsdannelse og ejerskab.

Samarbejde om frivillighed
For at skabe øget sammenhæng og samarbejde på tværs af forvaltningerne i Odense Kommune er der blevet
etableret et netværk af frivillighedskonsulenter, som mødes en gang i kvartalet. På møderne skiftes forvaltningerne
til at være vært og bestemme dagens tema, som danner rammen om mødet. På den måde får alle
frivillighedskonsulenter i kommunen et større kendskab til hinanden, og hvad der arbejdes med i de forskellige
forvaltninger, ligesom der nemmere kan skabes relevante koblinger mellem projekter og indsatser, når det giver
mening.

Demensvenligt Odense
Indsatsen omkring udbredelsen af viden om demens og demensvenlighed blandt byens borgere fortsatte i 2023, og
der blev afholdt en række offentlige informationsmøder samt oplæg i regi af bl.a. foreninger, kirker og
seniorbofællesskaber. Odense er nu oppe på 8230 Demensvenner.

Det gode og mangefacetterede samarbejde med Alzheimerforeningen, herunder Demensfællesskabet Fyn, fortsatte
ligeledes i 2023 – foruden samarbejdet omkring Alzheimerdagen kan nævnes samarbejdet omkring uddannelsen af
en række frivillige demensven-instruktører, der vil bruge uddannelsen til at udbrede viden om demens i deres
respektive netværk.

Læringsforløb for frivillighuse
I 2023 har Team Frivillighed udviklet og udbudt et læringsforløb til kommunens frivillighuse. Læringsforløbet løber
over tre arbejdsdage, og tre frivillighuse har valgt at deltage. Tanken bag læringsforløbet er at give frivillighusene
konkrete værktøjer til nogle af de udfordringer, de står over for.

I forløbet er der fokus på, hvad der motiverer de frivillige, hvordan de tiltrækker nye typer af frivillige, og hvordan
de skaber aktiviteter, der er med til at fastholde de frivillige, der allerede er i husene.

Udrulning af Social Kompas - det digitale opslagsværk
Forvaltningerne i Odense Kommune har, i samarbejde med Frivilligcenter Odense, udrullet den digitale platform
Socialkompas. Socialkompas er et digitalt opslagsværk, som samler tilbud fra civilsamfund og kommuner og deler
dem med borgere, foreninger og frontpersonale. Det betyder, at foreninger kan oprette deres aktiviteter og på den
måde skabe synlighed om deres tilbud, borgere kan søge efter aktiviteter og fællesskaber, og frontmedarbejdere
kan gå på opdagelse i de muligheder, der findes i civilsamfundet til gavn for den borgergruppe, de arbejder med.

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning

Bilag

Årsrapport 2023

Civilsamfundsstrategien

Handicaprådets høringssvar på 'Godkendelse af arbejdet med Civilsamfundsstrategien 2024'

Ældreraadets høringssvar - Godkendelse af arbejdet med Civilsamfundsstrategien i 2024



Punkt 3: C-sag: Høring af 2030-handleplan for børn og unges mentale
trivsel

29.12.00-G01-3-23

Resume
Denne sag handler om Odenses nye 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel, der er bestilt af Odense
Byråd som en del af budget 2023 og forståelsespapiret ’Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i
Odense’. I budget 2023 blev der afsat ca. 24 mio. kr. til at styrke børn og unges trivsel i Odense.

Sagen behandles også i Ældre- og Handicapudvalget, Børne- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget
den 6. februar 2024.

I budgetforlig 2023 fremgår det, at Sundhedsudvalget er ansvarlige for at udarbejde en 2030-handleplan for børn
og unges mentale trivsel i samarbejde med Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre-
og Handicapudvalget. Handleplanen skal ses som et supplement i relation til de øvrige initiativer i forståelsespapiret
”Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel”.
Der er for nuværende ikke afsat ressourcer til at løfte initiativerne, der fremgår af 2030-handleplan for børn og
unges mentale trivsel. Det vil være forskelligt, om der er behov for yderligere finansiering af initiativer afhængigt af
de enkelte indsatser på baggrund af høringen. Dette vil derfor skulle ske i overensstemmelse med Odense
Kommunes almindelige principper for finansiering og indenfor det enkelte udvalgs budgetramme.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel har været behandlet i Sundhedsudvalget, Børn- og
Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget den 7. november 2023 og den
5. december 2023.

På baggrund af dette besluttede Sundhedsudvalget den 19. december 2023, som det koordinerende udvalg på
handleplanen, at sende 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel i høring fra den 8. januar til og med den
19. januar 2024. Der er indkommet 10 høringssvar i perioden. Uddrag fra de indkomne høringssvar fremgår af
sagsfremstillingen og er vedlagt som bilag.
Det er den relevante forvaltning, der kan give en faglig vurdering af de forslag i høringssvarene, som falder inden
for det relevante udvalgs kompetence i henhold til styrelsesvedtægten. Således vurderes og behandles de indkomne
forslag i de resorthavende udvalg.

For det tilfælde, at de respektive udvalg vælger at imødekomme de indkomne høringssvar, er der vedlagt et forslag
til en revideret udgave af 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel. Tilretningerne er markeret med en
anden farve for at tydeliggøre, hvad der er ændret på baggrund af høringen. Ændringerne fremgår også af
sagsfremstillingen.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel skal den 27. februar godkendes i Sundhedsudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget, Ældre- og Handicapudvalget samt Børn- og Ungeudvalget, inden den skal
besluttes i byrådet den 13. marts 2024.

Indstilling
Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at:

1. Udvalget drøfter høringssvarene

2. Udvalget, på baggrund af tilretninger efter høringen, drøfter forvaltningernes forslag til 2030-handleplan for børn
og unges mentale trivsel for så vidt angår de initiativer, der falder indenfor Ældre-og Handicapudvalgets
ansvarsområde og økonomi

Beslutning
Ældre- og Handicapudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling
Med budget 2023 blev der afsat ca. 24 mio. kr. til at styrke børn og unges trivsel i Odense. Indsatserne fordeler sig
således:



2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel er dermed én ud af flere indsatser bestilt med budget 2023.
Handleplanen skal derfor ses som et supplement hertil.

Formålet med 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel er, at:
- fremme mental sundhed i den tidlige barndom
- styrke rammerne for arbejdet i daginstitutioner og skoler
- øge medarbejdernes kompetencer i at øge trivslen.
Samtidig skal handleplanen sigte mod de udfordringer, som unge uden job og uddannelse oplever.

Handleplanens fem temaer tager afsæt i de 2030-principper, som Odense Byråd har defineret for den måde, Odense
Kommune skal arbejde med børn og unges trivsel. Med 2030-handleplanen forenes de tilgange, der allerede gør en
forskel med et fokus på de områder, hvor vi i fællesskab kan stå stærkere. Handleplanen bygger derfor videre på de
gode erfaringer og det allerede etablerede samarbejde, som i dag finder sted på børne- og ungeområdet i Odense
Kommune.

Det primære virkemiddel i handleplanen er derfor at skabe positiv, faglig samordning samt større sammenhæng og
gennemsigtighed i de kommunale tilbud.

I handleplanen er der et stort fokus på det forebyggende område for at mindske behovet for støttende indsatser
senere i ungdoms- og voksenlivet. På baggrund af dette er det naturligt, at nogle forvaltninger har en større rolle i
handleplanen end andre. Børn og unges mentale trivsel er dog fortsat et fælles anlæggende på tværs af
forvaltningerne.

Høring af 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel
2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel har været i offentlig høring via Høringsportalen fra den 8. januar
til og med den 19. januar 2024 for at få yderligere kvalificering og bemærkninger til handleplanen.

Foruden den offentlige høring blev handleplanen også sendt i høring til relevante interessenter og råd – herunder
Praktiserende Lægers Organisation, Udsatterådet, Handicaprådet, Odense Fælles Elevråd samt Uddannelsesforum.
Derudover er høringen delt med Ungetilbudsnetværket samt Kulturledernetværket i Odense.

Der er i høringsperioden indkommet 10 høringssvar. Høringssvarene omhandler bl.a. børn og unges møde med
kunst og kultur, mulighederne for at styrke samarbejdet med civilsamfundet yderligere samt børn og unges brug af
digitale medier – både i relation til fritid og skole.

På baggrund af høringssvarene anbefaler den administrative styregruppe på tværs af forvaltningerne, at følgende
forespørgsler og opmærksomhedspunkter indarbejdes i 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel:

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra Kunstmuseum Brandts, at der kan være et
potentiale i at indtænke kulturinstitutioner i arbejdet med mangfoldige læringsmiljøer. Forvaltningerne
anbefaler derfor, at initiativet indarbejdes i handling 2.6 ”Styrke udviklingen af mangfoldige læringsmiljøer”.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra Kunstmuseum Brandts, at initiativet omhandlende
at sætte yderligere fokus på kulturinstitutionerne og deres arbejde med at tilbyde børn og unge attraktive,
meningsfulde fællesskaber gennem fx billedskoler, gratis kreative værksteder, udstillinger mv. indarbejdes i
handling 4.1 ”Styrke samarbejde med civilsamfundet yderligere”.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra UngOdense, at handling 2.4 ”Synliggøre
kommunens fritids- og kulturtilbud” rettes til, så det ikke alene er By- og Kulturforvaltningen, der står som
aktør på handlingen, men alle de involverede forvaltninger, idet tilbuddene på f.eks. socialkompas går på
tværs af forvaltningerne.



Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra UngOdense, at UngOdense indarbejdes i handling
2.5 ”Udbygge mulighederne for børn og unges møde med kunst og kultur”.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra TUBA, at der i handling 1.6 ”Udbygge
mulighederne for hjælp til unge med mental mistrivsel og misbrug” tilføjes, at det er vigtigt at have fokus på
tidlig opsporing af børn og unge, der lever i familier med misbrug.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra Ungdomshuset, at handling 2.5 ”Udbygge
mulighederne for børn og unges møde med kunst og kultur” imødekommer efterspørgslen ved at fremhæve
tilbuddene i UngOdense og Ungdomshuset.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra Frivilligcenter Odense, at skrivemåden for
socialkompas imødekommes og dermed ændres fra ”det sociale kompas” til ”socialkompas” i handleplanen.

Forvaltningerne anbefaler på baggrund af høringssvaret fra Frivilligcenter Odense, at handling 2.4 ”Synliggøre
kommunens fritids- og kulturtilbud” udbygges med også at indeholde frivilligt socialt arbejde, de grønne
fællesskaber mv. som adresseret i høringssvaret.

Høringssvarene er vedlagt sagen som bilag. Derudover er der vedlagt forslag til en revideret udgave af 2030-
handleplan for børn og unges mentale trivsel. Tilretningerne er markeret med en anden farve for at tydeliggøre,
hvad der er ændret på baggrund af høringen.

Som supplement til 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel, vil der efterfølgende blive udarbejdet en
pixi-udgave af planen rettet mod målgruppen.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel skal den 27. februar godkendes i Sundhedsudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget, Ældre- og Handicapudvalget samt Børn- og Ungeudvalget, inden den skal
besluttes i byrådet den 13. marts 2024.

Der er for nuværende ikke afsat ressourcer til at løfte initiativerne, der fremgår af 2030-handleplan for børn og
unges mentale trivsel. Det vil være forskelligt, om der er behov for yderligere finansiering af initiativer afhængigt af
de enkelte indsatser på baggrund af høringen. Dette vil derfor skulle ske i overensstemmelse med Odense
Kommunes almindelige principper for finansiering og indenfor det enkelte udvalgs budgetramme.

Økonomi
Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens økonomiske
kassebeholdning.

Bilag

Høringssvar Frivilligcenter Odense jan_2024

Høringssvar UngOdense jan_2024

Høringssvar Ungdomshuset jan_2024

Høringssvar Udsatterådet jan_2024

Høringssvar TUBA jan_2024

Høringssvar Sct. Knuds Gymnasium jan_2024

Høringssvar Lis Mona Stensgaard Jensen jan_2024

Høringssvar Kunstmuseum Brandts jan_2024



Høringssvar Jean Ascher jan_2024

Høringssvar Handicaprådet jan_2024

2030-haandleplan for børn og unges mentale trivsel - tilrettet udgave



Punkt 4: D-sag: Orientering om rådmandshenvendelser i 2023

85.02.02-K02-1-15

Resume
Denne sag handler om de skriftlige henvendelser, som rådmanden har modtaget og svaret på i 2023.

I 2023 har der været 178 henvendelser, som rådmanden har svaret på. Til sammenligning fik rådmanden 168
henvendelser i 2022.

Tabel 1: Oversigt over rådmandshenvendelser i 2023

Område Eksempler på henvendelser Antal
henvendelser*

Hjemmeplejen Kørsel og parkering.
Ris og ros.

57

Plejehjem Madspild på et plejehjem.
Status på proces med etablering af nye
plejehjem.

16

Botilbud Pårørendes bekymring for natbemanding.
Ønske om at fraflytte botilbud.

13

Myndighed Afgørelser og bevillinger.
Private leverandører.

69

Andet Fremtidens ældrepleje.
Handicappolitik.

23

I alt 178

*Antallet af henvendelser er ikke et udtryk for antallet af unikke borgere.

Tabel 2: Oversigt over rådmandshenvendelser i 2022

Område Eksempler på henvendelser Antal
henvendelser*

Hjemmeplejen De udkørende gruppers kørsel.
Klager over medarbejdere.

27

Plejehjem Mad på plejehjem. 9

Botilbud Pårørendes bekymring for borger. 15

Myndighed Afgørelser og bevillinger. 51

Andet Forespørgsel om deltagelse i projekter fra
eksterne organisationer.
Pressehenvendelser.

66

I alt 168

*Antallet af henvendelser er ikke et udtryk for antallet af unikke borgere.

Beslutning
Orientering givet.



Ældre- og Handicapudvalget ønsker ikke, at der længere skal bruges administrative ressourcer på denne opgave.



Punkt 5: D-sag: Orientering om justering af visitationskriterier til plejebolig

00.01.00-A00-191-20

Resume
I denne sag bliver udvalget orienteret om, at forvaltningen har justeret de administrative kriterierne for visitation til
en plejebolig.

Forvaltningen har justeret de administrative kriterierne for at sikre, at de lever op til indfrielsen af effektiviserings-
og omprioriteringsbidraget til Budget 2024, som udvalget besluttede den 20. juni 2023. Her godkendte udvalget at
forbedre anvendelse af kommunale plejehjem ved at sikre, at borgere med et stort plejebehov kan visiteres til en
plejebolig.

Forvaltningen er samtidig af den opfattelse, at de nye kriterier fortsat rummer udvalgets beslutning om, at
forvaltningens plejehjem hovedsagligt er målrettet borgere, der lever med en demenssygdom som udvalget
besluttede på et udvalgsmøde den 20. juni 2017.

Herudover har forvaltningen justeret kriterierne for at sikre, at de tager højde for de borgere, der føler sig
ensomme og/eller utrygge i en sådan grad, at det påvirker deres livskvalitet.

De justerede kriterier er gældende fra den 1. marts 2024.

Forvaltningen vil løbende følge udviklingen i arbejdet med de nye kriterier og udarbejde en evaluering medio 2024.
Der vil i evalueringen være særligt fokus på, om de nye kriterier fortsat lever op til de ønskede vilkår for borgere,
der lever med en demenssygdom samt borgere med et stor plejebehov.

Baggrund for justeringerne
Det er op til den enkelte kommune at udfærdige saglige kriterier for visitation til en plejebolig. Kriterierne skal gøre
det gennemskueligt for borgeren, hvornår det er muligt at blive visiteret til en plejebolig, og kommunen skal sikre,
at borgerne har adgang til kommunens kriterier. Uanset de opstillede kriterier skal kommunen i de konkrete sager
forholde sig til, om der er grundlag for at fravige de opstillede kriterier.

Forvaltningen har justeret kriterier for visitation til plejebolig i Odense Kommune på baggrund af følgende:

Stort plejebehov, som udvalget godkendte i regi af indfrielsen af effektiviserings- og omprioriteringsbidraget
til Budget 2024. Tiltaget handler om, at kriterierne for, hvornår en borger visiteres til en plejebolig i højere
grad bliver tilpasset formålet med rehabilitering i Ældre- og Handicapforvaltningen. Det betyder, at kriterierne
blandt andet skal understøtte, at de mennesker forvaltningen møder, oplever at leve et meningsfuldt liv med
bedst mulig aktivitet og deltagelse, mestring og livskvalitet.

Ensomhed og utryghed afprøves i spørgsmål hos borgere, hvor der er mistanke herom i et sådant omfang,
at det nedsætter borgerens funktionsniveau og livskvalitet i en invaliderende grad.

Der er derudover lavet en del redaktionelle ændringer af kriterierne. Det er blandt andet gjort for at gøre kriterierne
lettere at forstå. Det fremgår ligeledes tydeligere nu, at alle kriterier ikke skal være opfyldt, men at de bliver
vægtet i en samlet vurdering.

De gamle administrative kriterier
Du kan blive visiteret til en plejebolig, hvis du har et væsentligt behov for sundhedsfaglig støtte og pleje døgnet
rundt.

Følgende kriterier skal være opfyldt, for at du kan bevilges en plejebolig:

Du har behov for sundhedsfaglig støtte og pleje døgnets 24 timer.
Dit behov for sundhedsfaglig støtte og pleje kan ikke dækkes af andre kommunale tilbud; herunder
hjemmepleje og hjemmesygepleje.
Du har været aktivt deltagende i et rehabiliteringsforløb, træning/genoptræning, afprøvning af hjælpemidler,
madordning, nødkald, aktivitetstilbud og lignende.

Derudover har Ældre- og Handicapudvalget på et udvalgsmøde den 20. juni 2017 besluttet, at plejehjemmene for
fremtiden hovedsageligt bliver målrettet borgere, der lever med en demenssygdom.



De nye administrative kriterier
Under hensyntagen til den politiske beslutning om, at plejehjem hovedsageligt er målerettet borgere, der lever med
en demenssygdom, vil forvaltningen, når de visiterer til plejehjem, tage udgangspunkt i dit aktuelle plejebehov og
din samlede livssituation.
En visitation til plejebolig beror altid på en konkret, faglig og individuel vurdering.

Vi lægger vægt på følgende kriterier:

Du har et omfattende og varigt behov for sundhedsfaglig støtte og pleje hen over døgnet.
Dit behov for sundhedsfaglig støtte og pleje kan vanskeligt dækkes af andre kommunale tilbud; herunder
hjemmepleje og hjemmesygepleje.
Du har om muligt været aktivt deltagende i et rehabiliteringsforløb, træning/genoptræning, afprøvning af
hjælpemidler, madordning, nødkald, aktivitetstilbud og lignende.
Du oplever invaliderende utryghed og ensomhed i et sådant omfang, at det nedsætter dit funktionsniveau og
din livskvalitet i væsentlig grad.

Kriterierne fremgår af Odense Kommunes hjemmeside, og de er ligeledes skrevet ind i den pjece, der bliver
udleveret til de borgere og/eller dennes pårørende, når de har været i dialog med en rådgiver, og ønsker at komme
i betragtning til en plejebolig.

Beslutning
Orientering givet.



Punkt 6: D-sag: Orientering om udvalgets besøgsdage i 2024

00.22.00-G01-5-23

Resume
Denne sag følger op på udvalgets ønske om - som alternativ til kontaktudvalgsmøderne - at indføre to årlige
besøgsdage, hvor udvalget besøger 3-4 institutioner pr. besøgsdag.

Forvaltningen har på baggrund af udvalgets ønske udarbejdet en oversigt over de steder, som udvalget skal besøge
i 2024. Med besøgene får udvalget mulighed for at opnå et førstehåndsindtryk og information omkring forskellige
aspekter af forvaltningen. Besøgene kan være en værdifuld kilde til at forstå de fysiske rammer, målgrupper og
personaleforhold på de pågældende steder. Dette kan bidrage til en mere nuanceret og dybdegående forståelse af,
hvordan forvaltningen fungerer i praksis, og hvilke udfordringer og muligheder, der eksisterer.

Besøgsdagene vil også give udvalget mulighed for at drøfte konkrete aktiviteter og identificere udviklingsmuligheder
baseret på de observationer og indsigter, der er opnået under besøgene. Dette praktiske indblik kan være
værdifuldt i forhold til at træffe oplyste beslutninger om den fremtidige udvikling.

Første og anden besøgsdag

I skemaerne er der en oversigt over første og anden besøgsdag, som bliver hhv. den 16. april og 19. november
2024.

Første besøgsdag, den 16. april 2024

1. Besøg på Lokalcenter Rosengaard (selvejende plejehjem/institution)

2. Besøg på Bostedet Munkehatten (botilbud for voksne med betydelig og varig
nedsat fysisk/psykisk funktionsevne)

3. Besøg på Plejehjemmet Svovlhatten (kommunalt plejehjem)

4. Besøg i Midtbyen-Odense Værkstederne (dagtilbud for mennesker med medfødt
hjerneskade)

Anden besøgsdag, den 19. november 2024

1. Besøg på Botilbuddet Sedenhuse (botilbud for voksne mennesker med varigt
nedsat psykisk/fysisk funktionsevne, som har behov for hjælp og støtte)

2. Besøg på Bjerggårdshaven dag- og døgnrehabilitering (specialiseret
rehabiliteringstilbud, som henvender sig til borgere med en akut opstået hjerneskade
med komplicerede funktionstab)

3. Besøg på Plejehjemmet Hvenekilden (kommunalt plejehjem)

4. Besøg på Plejehjemmet Blomsterdalen (kommunalt plejehjem)

Kriterier for besøgdage

Der er lagt følgende kriterier til grund for besøgsdagene:

Der bør være en besøgsdag hvert halvår.
En besøgsdag bør både omfatte institutioner fra ældreområdet og det specialiserede socialområde.
Institutionerne bør ligge i nogenlunde geografisk nærhed, således der ikke anvendes unødig tid på transport.

Deltagere på besøgsdagen

På besøgsdagene vil der være følgende deltagere:

Medlemmer af Ældre- og Handicapudvalget.
Repræsentanter fra forvaltningens strategiske chefgruppe.
Borgere, medarbejdere og ledere på de pågældende steder.



Beslutning
Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Orientering om tids- og procesplanen for udarbejdelse af
vision og strategi for fremtidens ældrepleje

00.01.00-A00-53-22

Resume
I denne sag orienteres udvalget om tids- og procesplanen for udarbejdelsen af vision og strategi for fremtidens
ældrepleje.

Ældre- og Handicapudvalget ønsker at beskrive en overordnet retning og konkrete anbefalinger til, hvordan Odense
Kommune lykkes med fremtidens ældrepleje, som står over for en række udfordringer nu og i de kommende år.
Derfor igangsatte udvalget i starten af 2023 et projekt, der skulle udmønte sig i en vision for fremtidens ældrepleje
i Odense og en strategi med fokusområder, indsatser og tiltag, som realiserer visionen. Visionen og strategien
kommer dermed til at tegne retningen for udvikling af ældreplejen i årene, der kommer.

Tids- og procesplanen er udarbejdet med udgangspunkt i at imødekomme de ønsker, som udvalget tilkendegav på
Strategidag for Ældre- og Handicapudvalget den 12. december 2023.

Der er i tids- og procesplanen lagt vægt på involvering af særligt Forvaltningsudvalget og Ældrerådet. Derudover vil
borgerne i Odense Kommune få mulighed for at give deres perspektiver med på visionen samt de strategiske
handlinger. Der lægges op til dette på et borgermøde i forventelig juni 2024. Det er forvaltningens vurdering, at
borgermødet vil være med til at binde en sløjfe på involveringen af borgerne, som har været gennemgående i dette
arbejde.

Som det fremgår af tids- og procesplanen vil udvalget på de kommende udvalgsmøder drøfte visionen,
visionspejlemærker samt de strategiske indsatsområder for fremtidens ældrepleje. Det er forvaltningens forventing,
at udvalget kan godkende vision og strategi medio 2024.

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Tids-og procesplan for udarbejdelse af vision og strategi for fremtidens ældrepleje



Punkt 8: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-488-15

Resume

Orientering om udarbejdelsen af Odense Kommunes psykiatrihandleplan.
Orientering om Ukraine-indsats.
Orientering om regnskabsresultatet for 2023.
Orientering om socialtilsyn.

Beslutning
Orientering givet.
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